
令和７年 10 月 28 日  

保護者 様 

松山市立東中学校    

校長 神野  泰二  
 

参観日（人権・同和教育）のご案内 
 
 

深秋の候、皆様にはますますご清栄のことと存じます。日頃より、本校の教育活動にご
理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、本校では下記のとおり人権・同和教育参観日を実施いたします。当日は、人権・
同和教育をテーマとした授業公開に加え、外部講師をお招きした講演会も予定しておりま
す。 
ご多用中とは存じますが、ご参観くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

１ 日時   令和７年 11 月 27 日（木） 13：20 ～ 15：30 
 

２ 日程 

 〇 授業参観：各学級担任による道徳・学活 

 ５校時 13：20 ～ 14：10 ＜各学級の教室＞ 

 

 

 

 〇 講演会  ６校時 14：30 ～ 15：30 ＜体育館＞ 
 
３ 講演会について 

  【演題】地球の上に生きる 〜80 カ国で出会った人々〜 

  【講師】中矢 匡 氏（一般社団法人「地球の上に生きる」代表理事） 
＜プロフィール＞ 

  愛媛県松山市生まれ。愛媛県公立中学校の保健体育教師として、津田中、面河
中、城西中、余土中に計15年間勤務し、2003年3月に退職されました。20歳から旅
を始め、これまでに80の国や地域への渡航歴があります。現在は学校を中心に600
回を超える講演を行い、世界での出会いや学びを伝えられています。 
 
 
 
 

４ 授業参観・講演会について 
○ 自家用車の入校はできません。自家用車は、有料駐車場を利用し、学校近隣のスー
パー・コンビニ等には、駐車しないようお願いします。 

○ 自転車やバイクは、校内の指定した場所に駐輪してください。校内では、乗り物を
押して駐輪場所までご移動ください。 

○ ご家族でお身体の不自由な方が参加されるなど、特別な事情がある場合は、事前に
教務主任（村田）〔TEL：089-924-8588〕までご連絡ください。 

 

１年生 偏見に気付き、差別意識を解消するために 

２年生 識字学級「夕焼けが美しい」 

３年生 公正な社会をこの手で（就職差別・働く人の権利） 

参観授業の時間（５校時）には、北校舎１階の技術室で、５・６・７組の生徒

による手づくりバザー を開催しています。心をこめて作った手芸品やポチ袋、ガ

ラスタイルなどを用意しています。どうぞお気軽にお立ち寄りください。みなさ

まのお越しを心よりお待ちしております。 

当日は、講師の中矢氏による著書の紹介・販売や寄付活動のご案内もあります。 

講師のこれまでの歩みや思いを感じていただける機会となれば幸いです。 


